
\r1 vna\0 zo21\ \

i7 ?,fr9,",

lN\ttlr.rl()l)l I A lll()Pl I I)^l )
*

El infrascrito Secretario de actas del Conse.io Directivo, CERTIFICAeI Acuerdo

adoptado en la Sesión Ordinaria de Consejo Directivo número 00¿t-2021, el cual

l¡teralmente dice: 'ACUERDO No. CD-1P412-2021. INSTITUTO DE LA

PROPIEDAD, CONSEJO DIRECT¡VO. Tegucigalpa, Municipio del Distrito

Central, Francisco Morazán, a los once (1 1) dhs del mes de mayo del año dos

mil veintiuno (2021). CONSIDERANDO: Que mediante artbulo 4 del Decreto

Legislativo No. 82-2004 de fecha 28 de mayo de 2004, se creó el lnstituto de la

Propiedad, como ente desconcentrado de la Presidencia de la República,

atribuyéndole personalidad jur*3ica y patrimonio propio, funcionando con

independencia técnica, admin¡strativa y financiera. CONSIDERANDO: Que

según el artbulo I del Decreto Legislativo No. 82-2004 de fecha veintiocho (28)

de mayo del año dos mil cuafo (2004), se creo el Consejo Directivo como órgano

de decisbn y dirección superior del lnstituto de la Propialad, y en el artbulo 10

del mismo Decreto, se le confieren atribuciones y facultades entre otras, de emitir

resoluciones para regular las materias que son de su competencia.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el arthulo 10 numeral 1) de la Ley

de Propiedad, es atribución exclusiva del Consejo Directivo del lnstituto de la

Propiedad: "Nombrar y remover al Secretario Ejecutivo, a los Directores

Generales, a los lnspectores Generales y a los miembros de la Superintendencia

de Recursos'. CONSIDERANDO: Que de conformidad a las funciones

atribuidas en el artbulo '11, numeral 2 de la Ley de Propiedad, el Secretario

Ejecutivo propuso ante el Consejo Directivo el nombramiento del ciudadano

JOAQUíN LEONARDO REYES AYALA, en el cargo de Director General de la

recién creada Dirección General del Catastro Nacional del lnstituto de la

Propiedad. Propuesta que se encuentra sustentada en el proceso de evaluación

curricular realizado por la Secretaria Ejecutiva, y quien se ha desempeñado

además como lmplementrador de Henamientas y Procesos Catastrales en la

Dirección General de Registros, constatándee que cuenla con las capacidades

necesarias y que cumple con el perfil adecuado para ocupar dicho cargo. POR

CERTIFICACÉN



I

I
D

**.
lN\t I l! l('r t)t lA rR()Pll f)Al)

TANTO: En uso de sus atribuciones y en cumplimiento de lo d¡spuesto en los

artbulos 321 y 322 de la Constitución de la República; 1, 2, 43,'l'16,118 de la

Ley General de la Administracón Pública; 1, 4, 5,6, 8, 10 y 1'1 de la Ley de

Propiedad; ACUERDA: PRIMERO: Nombrar al ciudadano JOAQUíN

LEONARDO REYES AYALA en el cargo de Director General de la Dirección

General del Catastro Nacional del lnstituto de la Propiedad, quien devengará un

salario mensual de setenta y cinco mil lempiras (L. 75,000.00), reconociéndole

además su antigüedad laboral, en virtud de tratarse de un ascenso de puesto.

SEGUNDO: Tomar la promes¿¡ de Ley al ciudadano JOAOUíN LEONARDO

REYES AYALA, quien en el acto prestó el juramento debido, con la siguiente

fórmula: 'Prometo ser fiel a la República, cumplir y hacer cumpl¡r la Constitución

y las Leyes'. TERCERO: El presente Acuerdo será efectivo a partir del quince

(15) de mayo del año dos mil veintiuno (2021). CUARTO: Se instruye a la

Secretarb Ejecuüva darle cumplimiento al presente acuerdo, conforme los

proced¡m¡entos administrativos vigentes. GOMUNIQUESE. Ebal Jat D'az

Lupian. Presidente Ad-Honorem del Consejo Directivo. Henry Merriam Weddle.

Miembro Consejo Directivo'. Para constancia se firma la presente certificacón el

dí.a once (11) de mayo del año dos mil veintiuno (2021).

GABRIEL Dig¡ta¡y signed by
EDGARDO GABRIEL

CASTILLO EDGARDO

ZELAyA CASflLLOZELAYA

GABRIEL CASTILLO
SECRETARIO DE ACTAS CONSEJO DIRECTIVO

INSTITUTO DE LA PROPIEDAD


